
OGGETTO: Determinazioni in ordine al Collegio Sindacale dell’ASST della Valcamoni-
ca.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.614/2022 si è provveduto alla nomina, sulla scorta delle designazioni 

di competenza, del Collegio Sindacale di quest’ASST, con decorrenza dal 20.9.2022 e per 
un triennio;

-  la  scadenza  del  termine  di  durata  di  detto  organo  è  quindi  maturata  in  data 
19.9.2025;

- alla data odierna non sono pervenute le designazioni da parte delle competenti 
amministrazioni  (Regione Lombardia,  Ministero della  Salute,  Ministero dell’Economia e 
della Finanze) che, ai sensi del D.Lgs n.502/1992 e della LR n.33/2009, sono chiamate ad 
individuare i componenti del Collegio Sindacale, per la successiva nomina da parte del 
Direttore Generale;

VISTI:
- il D.Lgs n.502/1992, con particolare riguardo all’art.3, co.13;
- la LR n.33/2009;
- il D.L n.293/1994, concernente “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”;
- l’art.19 D.Lgs n.123/2011, che prevede, testualmente, che “I collegi dei revisori dei 

conti e sindacali degli enti ed organismi pubblici, escluse le società, sono costituiti con la 
nomina disposta da parte della amministrazione vigilante ovvero mediante deliberazioni 
dei competenti organi degli enti ed organismi, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
statutarie  e  regolamentari.  Qualora  entro  quarantacinque  giorni  non  si  provveda  alla 
costituzione dei collegi ai sensi del comma 1, l'amministrazione vigilante nomina in via 
straordinaria, nei successivi trenta giorni, un collegio di tre componenti in possesso dei 
requisiti prescritti. Decorso inutilmente il predetto termine di trenta giorni, vi provvede il 
Ministero dell'economia e delle finanze nominando propri funzionari. Il collegio straordina-
rio cessa le proprie funzioni all'atto di nomina del nuovo collegio”

RITENUTO di doversi provvedere, ai sensi e per gli effetti della disciplina vigente, 
alla proroga del termine di durata dell’incarico del Collegio Sindacale di quest’ASST, per la 
durata di 45 giorni, pertanto fino al 3.11.2025, con la precisazione che la proroga cesserà 
anche antecedentemente a detto termine con la rituale costituzione dell’organo in esito 
alle designazioni da parte delle Amministrazioni di competenza;

PRECISATO che:
- il trattamento normo - economico dei componenti del Collegio oggetto di prorogatio 

è quello già in essere;
- i poteri e le facoltà spettanti al Collegio Sindacale in regime di proroga sono quelli  

stabiliti dalla legge;
ACQUISITI:
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile del costo riferito al Bilancio economico di previsione del-
l'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prorogare, ai sensi e per gli effetti della disciplina vigente, il termine di durata 
dell’incarico del Collegio Sindacale dell’ASST della Valcamonica, senza soluzione di conti-
nuità, per la durata di 45 giorni, pertanto fino al 3.11.2025;

2 - di precisare che la proroga cesserà anche antecedentemente a detto termine con 
la rituale costituzione dell’organo in esito alle designazioni da parte delle Amministrazioni 
di competenza;

3 - di precisare che  i poteri e le facoltà spettanti al Collegio Sindacale in regime di 
proroga sono quelli stabiliti dalla legge;

4 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  per  l'esercizio 
2025 è pari ad € € 9.030,35;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL COLLEGIO SINDACALE DELL ASST DELLA 
VALCAMONICA

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 07/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
EL MOUTII AMAL

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 07/10/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 9.030,35 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

20.9.2025 - 
3.11.2025

6701000250
COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI

501000
Costi Comuni 

Azienda
€ 8.682,00 € 0,00 € 8.682,00

20.9.2025 - 
3.11.2025

6703000804
IRAP SU ALTRI REDDITI ASSIMILATI LAV.DIPENDENTE

501000
Costi Comuni 

Azienda
€ 243,55 € 0,00 € 243,55

20.9.2025 - 
3.11.2025

4507000200
SPESE VIAGGIO COLLEGIO DEI REVISORI

501000
Costi Comuni 

Azienda
€ 104,79 € 0,00 € 104,79

€ 9.030,35 € 0,00 € 9.030,35

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 8/10/2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-10-09T14:13:35+0000




